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Industrihavn Nord ligger i byen Kramborg i Østjylland mellem Århus og Fredericia. Havnen blev opført i 
1899 og er i dag (1964) vokset til en betydelig jydsk havneby med en stor årlig fragt- og passagertilgang.

Som det ses på kortet herunder er havnen delt op i en Nord- og en Sydhavn, samt en færgehavn lige 
over Sydhavnen. Hertil anløber Sjællands- og Fynsbådene flere gange dagligt. Desuden betjenes 
Fragtmandsruten til Sjælland – en rute som pt. har kraftig vokseværk. 

Ud over passager- og godsfragt byder havnen på mange forskellige virksomheder, hvoraf vi på de 
næste par sider gerne vil præsenterer dem der ligger på Nordhavnen – disse virksomheder kan man 
se skematisk på tegning herunder.

FAF               Trælastterminalen                        Stykgodsterminalen                     Oliehavnen

Kulterminalen
D.A.K. A/S (Dansk Andels Kulforretning) 
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D.A.K. er den altoverskyggende godskunde på nordhavnen. Med industrisamfundets stigende 
energiforbrug, har man alt afhængig af årstiderne (og dermed efterspørgslen på kul) enten få 
eller mange tog og lastvogns-afgange hver eneste ugedag - også søndag.

D.A.K.’s kulleverancer er opdelt i 3 hovedgrupper: 

 79 % af kullet går til danske kraftværker. Studstrupværket ved Århus aftager 100.000 tons 
kul årligt i Pb vogne. Denne transport udføres af DSB Gods i bloktog. Desuden afsendes 
der 46.000 tons kul årligt til 3 andre gasværker i Midtjylland. Dette sendes også med DSB 
Gods, men dog via almindelige godstog.

 10 % af kulimporten går til DSB’s egne maskindepoter i lokalområdet. Dette kul afhentes selv 
af DSB – også i Pb vogne.

 De resterende 11 % af kullet sælges til andre virksomheder såsom købmænd, grossister og 
andre virksomheder. Denne fragt udføres primært af det det lokale firma Wilhelmsen Fragt 
A/S som med deres flåde af lastvogne er en daglig gæst på havnen.

              Foto: MJ-Blog

Kulskibe som f.eks. S/S Ivan Kondrup ankommer til kaj 3 hver mandag med 3.000 - 4.000 tons 
stenkul. Skibene kommer hovedsageligt fra England, men i de senere år er en større og større del 
af kulimporten begyndt at ankomme fra Polen, Sydafrika og Australien. 
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Ved ankomsten med skib læsses kullet via havnekran 3 over i Kulkompagniets terminal der totalt kan 
rumme knap 5.000 kubikmeter svarende til ca. 7.500 tons kul. I terminalen afventer kullet læsning via 
havnekranen i togvogne eller på lastvogne. I terminalen findes også en mindre mængde brunkul, men 
da efterspørgslen siden krigens ophør har været stærkt faldende, er denne kultype i dag under udfasning.

             Tegning: Tommy Nilsson

DSB´s Pb vogne til bloktog har følgende specifikationer:

 Rumindhold pr. vogn ved kullast: 13 kubikmeter (19,5 tons)
 Længde over buffer: 9 meter
 Lasteevne pr. vogn:  20 tons. 
 Længde, MY inkl. 20 Pb vogne i bloktog: 199 meter
 Nettolast, 20 stk. Pb vogne:  390 tons
 Bruttovægt, MY inkl. 20 Pb vogne: 499 tons

             Foto: MJ-Blog

Overstående specifikationer kan med det nuværende energibehov fra kraftværkerne fint dække behovet 
for kul levering fra D.A.K. 

Da DSB siden 1960 primært har satset på MH lokomotiverne, har havnen overtaget et grønt litra MT 157 
lokomotiv (52 tons/492 hk) som anvendes dels til rangering på færgelejet og dels på industrihavnen.

Hver morgen ankommer Litra MT 157 klokken 06.30 og igen kl. 07.15 med tomme Pb vogne fra 
godsbanegården, således at de første vogne står klar til kran personalet der møder ind kl. 07.00. 

Hver middag klokken 11.15 og 12.10 afhentes de 2 x 10 vogne af MT’eren som tager dem med retur til 
godsbanen, hvor de oprangeres bag en MY til ét langt bloktog som skal afgå mod Århus. 

Af hensyn til den megen kørende trafik omkring havnen, forbyder lokale restriktioner togstammer på 
længder over 120 meter. Man er derfor nødt til at fragte de 20 vogne ad 2 omgange op til 
godsbanegården 4 km væk. Denne trafik tager ca. 45 minutter og anses ikke som noget problem.

Trælasterminalen A/S 

Trælastterminalen A/S er den næststørste godskunde på havnen. Da specielt den danske industri 
efterhånden bygger mere og mere i træ, og danske møbelproducenter er i stærk fremgang, har importen 
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fra primært Sverige og Polen betydet at trælasterminalen netop har udvidet deres areal med over 2.500 
kvadratmeter, hvilket gør dem til en af havnens 5 største virksomheder.

2 gange ugentligt (mandag og torsdag) ankommer der ved kaj 5 et skib fra enten Sverige, Polen eller 
Rusland med op til 2.000 kubikmeter tømmer (og en sjælden gang kævler) pr. gang. 

Ved ankomsten aflæsses træet via havnekran 7 over i Trælastterminalen A/S’ lagerområde, som i dag 
rummer 2.500 kvadratmeter udendørsarealer, 1.700 kvadratmeter under tag, 4 porte til fragtmænd samt 
diverse administrationsbygninger.

Kunderne er delt op i følgende 4 hovedgrupper:

 ”Døstrup Savværk- og Emballagefabrik I/S” er beliggende lige uden for Hobro og har specialiceret 

sig i egen fremstilling af træemballage produkter i alle afskygninger. Virksomheden modtager daglige 
leverancer af træ primært fra Polen og aftager ca. 48 % af terminalens træ på årsbassis.

 ”Ravnkilde Savværk” i Mariager er et lille savværk som køber egetømmer fra Polen samt 
lærketræ fra Sibirien og som har specialiseret sig i en mindre produktion af træ til danske design møbler. 
Virksomheden modtager årligt ca. 11 % af det importerede træ gennem 1 ugentlig leverance. 

 ”Dansk Køkken Savværk A/S” er et stort savværk beliggende lige uden for Skjern. Fabrikken 
indkøber træ til flere danske køkkenfabrikanter og bearbejder det efter kundernes særlige specifikationer. 
Virksomheden aftager årligt 41 % af det importerede træ med levering 2 gange ugentligt. Fra fabrikken 
kommer der til gengæld store mængder cellulose retur som eksporteres til udenlandske papirfabrikker.

 Danske virksomheder som f.eks. trælasthandlere og møbelfabrikker aftager til slut de savede 
produkter samt savsmuld fra savværkerne. Leveringen sker bl.a. gennem stykgodsterminalen med 
forskellige leveringstidspunkter ugen igennem.

 
”Ravnkilde Savværk” i Mariager. Foto: Rainer

Til togtransport har man en kørselsaftale med DSB Gods som primært anvender et meget stort antal af 
de svenske Sj litra O godsvogne til transport af træ i Danmark. 

Trælasterminalen A/S råder over 1 spor uden for deres lagerbygning som via havnekran 7 tillader 7 stk. 
Sj O vogne at blive læsset ad gangen, samt 1 rangerspor med plads til yderligere 7 stk. Sj O vogne. 
FAF Jylland (Fyns Andels Foderstofforretning)

FAF har grundet ønske om ekspansion til Jylland købt den konkurrerende virksomhed KFK’s gamle 
kornsilo på industrihavnen og arbejder nu hårdt på at komme ind på markedet i Midt- og Nordjylland.
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                  Foto: Lene Desmentik

Mens at hovedafdelingen på Fyn tager sig af sædekornsbearbejdningen, så skal den nye virksomhed i 
Jylland udelukkende tage sig af kornprodukter til madlavning og dyrefoder (kraftfoder). 

FAF’s kornsilo på industrihavnen bliver fyldt op i sensommeren når der høstes. Derefter bearbejdes 
kornet til de ønskede fødevarer, som herefter fragtes bort med bil til lokalområdet, med tog til resten af 
Danmark samt eksporteres med skib til dele af Europa.

Kunder er opdelt følgende 4 grupper:

 Havnemøllen A/S (efterforarbejdning af korn til melprodukter)

 Dansk Sojakagefabrik i København (levering af sojaskrå)

 Århus Oliefabrik (levering af sojaskrå)

 Østjydsk Sækkefabrik A/S (levering af papir- og stofsække til foderstoffer)

Desuden ankommer der til kaj 3 hver 14 dag et skib med en mindre sending korn fra Afrika som 
anvendes til forædling af virksomhedens egne madlavningsprodukter – en nicheproduktion man venter 
sig meget af.

FAF har 2 spor til rådighed som begge føre direkte ind til af- og pålæsning af korn og færdigvarer 
produkter. Sporene tillader henstilling af 2 x 3 stk. godsvogne på samme tid hvilket rigeligt dækker 
behovet på nuværende tidspunkt. Ved stort pres på stykgodsterminalen har man aftalt med DSB at de 
kan låne det ene spor til midlertidig oprangering af vogne.

FAF godsvognene har følgende specifikationer:

 Rumindhold: 63,9 kubikmeter
 Max. længde: 9,3 meter

 Lasteevne:  17,5 tons

D.D.P.A. - Dansk ESSO A/S 

Siden 1894 har D.D.P.A. (Det Danske Petroleums- og Aktieselskab ) haft virksomhed på industrihavnen 
med salg og distribution af terpentin, petroleum, benzin, diesel samt andre produkter til hele det danske 
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marked. Udover salg til landvirksomheder i hele Danmark, har man også en del afsætning til 
skibstrafikken som jævnligt aftager smøreolie og bunkerolie (brændstof).

                   M/S Hermod ved udsejlingen fra oliehavnen på Industrihavn Nord

I perioden 1952 – 1954 blev alle aktiver dog solgt til Dansk ESSO A/S og skiltningen med både ”DDPA” 
og ”ESSO” iværksat. 

I fremtiden vil alle vogne kun blive skiltet med ”ESSO”, men mange af de vogne som der i dag (1964) 
køre på industrihavnen er endnu ikke blevet malet om og kan derfor et stykke tid endnu 
ses med denne overgangsskiltning.

Kapacitet
Med en kapacitet på 6.400 m3 fordelt på 32 tanke har Esso masser af plads til rådighed til at håndtere og 
oplagre store mængder flydende produkter. Anlæggets pumpekapacitet er 115 m3/h fra skib til landtank. 

Tankanlægget er placeret ved den 670 m lange kajstrækning nr 4120. hvor indsejlingsdybden ved kajen 
er mellem 9 og 10 m. Dette lever masser af fridybde for alle skibe med tjeneste i havnen.

Tankskibe med olie og andet brændstof ankommer fra en af Esso’s europæriske raffinaderier 2 gange 
ugentligt (tirsdag og lørdag) hvor de lægger til ved kaj 1. En hyppig gæst er ”M/S Esso Hermod” som 
er forsynet med en 550 HK M & J dieselmotor og som havde sin jomfrusejlads i juni 1953, men også ”M/S 
Esso Århus” ses en sjælden gang i Nordhavnen.

                 M/S Esso Hermod
D.D.P.A  - Dansk ESSO A/S’ tankanlæg er opbygget således:

 Bunkerolie til skibe (diesel) 3 tanke á 1.000.000 liter (tank 1-3) Fra skib til skib
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 Diesel til tankstationer 12 tanke á 150.000 liter (tank 4-15) Fra tank til tog

 Benzin til tankstationer 8 tanke á 150.000 liter (tank 16-23) Fra tank til tog

 Smøreolie til skibe Leveres direkte med tankvogn Lastvogn til skib

 Petroleum 5 tanke á 50.000 liter (tank 24-29) Fra tank til tog

 Mineralsk terpentin 3 tanke á 50.000 liter (tank 30-32) Fra tank til tog

Anvendte tankvogne
Til togtransport af de forskellige drivmidler anvendes en flåde på hele 242 (år 1964) private Ze tankvogne 
som er spredt ud til kunder over hele Danmark. Tallet forventes dog at stige til over 300 vogne i 
nærmeste fremtid.

Disse tankvogne har siden 1951 haft en nyttelast på 22.800 kg og et effektivt rumindhold på 24.000 liter, 
hvilket gør dem til nyttige transportvogne til mange forskellige typer brændstof. 

Vognen er delt op i 2 typer:

 Sortmalede vogne som må anvendes til benzin, petroleum, brændselsolie samt smøreolie og 
asfalt

 Hvidmalede vogne som må anvendes til benzin, petroleum, brændselsolie samt mineralsk 
terpentin

D.D.P.A  - Dansk ESSO A/S råder over 2 spor som via et omfattende rørføringssystem fra alle 
opbevaringstanke gør at samtlige af deres produkter kan tankes i deres Ze vogne fra mindst ét af 
sporene. 

På hvert af de 2 spor kan der henstilles op til 6 Ze tankvogne til opfyldning af forskellige produkter.

Kunderne er opdelt i 3 hovedgrupper:

 Danske ESSO distributionscentre i Midt- og Vestjylland.

 DSB’s maskindepoter på Kramborg havn, på hovedbanegården samt på godsbanen.

 Private distributionskunder i Jylland.

Stykgodsterminalen

På industrihavnen findes der også en gammel stykgodsterminal, som dog efterhånden må se sig 
udkonkurreret af den nye store stykgodsterminal på Industrihavn Syd.  
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Der kommer dog stadigvæk jævnligt gods fra nær og fjern i Jylland til eksport fra Industrihavn Nord. Disse 
produkter fragtes til havnen i følgende godsvogne:

 Baconsider samt andet kød og flæsk: IB, IS, IVM, I, IKS, Interfrigovogne, IA eller IAK

 Æg, smør og ost: IAL 

 Fisk: IKA eller IF

 Øl og mineralvand: private vogne (Carlsberg, Tuborg, Stjernen, Albani), HJ eller HD

 Maskindele: Pb, P/E, T/Ks, TGS, PD eller TGT (langt gods) 

 Cellulose: Specialvogne

 Kunstgødning (kaligødning, superfosfat og ammoniak): Pb eller Pt vogne (med presenning).

 Gas: stykgodsvogne (tilgasflasker) samt private tankvogne.

 Kolonial, isenkram og stykgods (f.eks. krydderier, konserves, gryn/mel/sukker i sække): 
QR, QH, HJ, HD, GS, HS eller HIS. 

Fra bl.a. England og USA, men også fra andre lande i Europa modtager terminalen til gengæld produkter 
som skal fragtes videre ind i Danmark. Dette sker på følgende godsvogne:

 Traktorer, landbrugsmaskiner, biler og motorcykler: Pb, P/E, T/Ks eller TGS

 Tæpper, klædesruller og andre tekstiler: Stykgodsvogne

 Krydderier: Hj, Hd, Hs eller Gs

 Maskindele og andre forsyninger til industrien: Pb, P/E, T/Ks, TGS, PD og TGT (langt gods)

Produkterne modtages og afsendes i mange forskellige typer emballager som f.eks. tønder, kasser, 
sække, små paller m.v. som vist på billedet af Opel lastvognen herunder.

      Foto: MJ-Blog

Stykgodsterminalen råder over 1 spor ved kaj 4 med plads til losning af 4 godsvogn på én gang. Godset 
læsses af og på skibene med havnekran 11, hvorefter det fragtes videre med gaffeltruck hvor dette er 
muligt. Er dette ikke muligt losses der med håndkraft, hvilket dog er mere mandskabs- og tidskrævende. 
Derfor vil man ofte se en livlig aktivitet på Nordhavnen de dage hvor Englandsbåden kommer ind.
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Data for havnekranerne

 Fabrikant: Maskinfabrikken Titans-Danmark

 Bygget: 1930

 Byggenummer: 420 & 421

 Løfteevne brutto: 3000 kg

 Højde til køreskinner: 7 meter

 Køreskinnernes længde: 33,3 meter

 Motor: 55 HK, 3-faset, 380 V

 Egenvægt, kørende del: 35 tons

 Udliggers længde: 16 meter

 Udliggers højde over jorden: 14,1 meter

 Antal kraner på Nordhavnen: 7
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Køreplan

D.A.K.: Oktober - Marts (skib) Ankomst man kl. 09 - 10
April - September (skib) Ankomst tor kl. 19 - 20

Oktober - Marts (tog) Daglig afgang kl. 11.15 & 12.10
April - September (tog) Afgang tir/fre kl. 11.15 & 12.10

D.D.P.A. / Dansk ESSO A/S: Oktober - Marts (skib) Ankomst man/tor kl. 10 - 11
April - September (skib) Ankomst ons kl. 13

Oktober - Marts (tog) Daglig afgang kl. 11.15 & 12.10
April - September (tog) Afgang tir/fre kl. 11.15 & 12.10

F.A.F. A/S korn & foderstof: Oktober - Marts (skib) Ankomst tir/fre kl. 13 - 14
April - September (skib) Ankomst tor kl. 19

Oktober - Marts (tog) Daglig afgang kl. 11.15 & 12.10
April - September (tog) Afgang tir/fre kl. 11.15 & 12.10

Trælasterminalen A/S: Oktober - Marts (skib) Ankomst man/tor kl. 10 - 11
April - September (skib) Ankomst tor kl. 10.00

Oktober - Marts (tog) Daglig afgang kl. 13.15
April - September (tog) Afgang tir/fre kl. 13.15

Stykgodsterminalen: Hele året (skib) Ankomst tor kl. 06 - 07
Afgang fre 10.30

Hele året (tog) Ankomst kl. 07.00
Afgang kl. 11 & 15
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